
 

 

 

 

 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA 

 

Prot. n. (vedi segnatura)        Monte San Giusto, 20/04/2023 

 

Al Sito Web della Scuola 

A tutta la comunità scolastica 

 

 

Oggetto: DECRETO INCARICO DOCENTI INTERNI ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE PER IL CONTRASTO ALLA DISPERSIONE 

SCOLASTICA PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-11918 

CUP: F74D22003490006 

NOME PROGETTO: SCUOL@ FUTUR@#NON DISPERDIAMOCI 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale n.129 del 28 agosto 2018 - Regolamento recante istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107. (Gazzetta Ufficiale n. 267 del 16 novembre 2018); 

VISTO   il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con Decisione del 

Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 

LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 “Piano per 

le infrastrutture per lo sport nelle scuole”; 

VISTA   in particolare, la Missione 4, Componente 1 – Istruzione e ricerca – Investimento 1.4 – “Intervento straordinario 

finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione 

scolastica” finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTE   le “Istruzioni Operative” (prot. N. 109799 del 30//12/2022) del Ministero dell’Istruzione e del Merito relative al 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA, Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università, Investimento 1.4: Intervento 

straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado 

e alla lotta alla dispersione scolastica, Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 

170/2022); 

CONSIDERATO  che il PNRR per l’Investimento 1.4 ha previsto l’assegnazione di fondi alle istituzioni scolastiche secondarie di 

primo e secondo grado per il potenziamento delle competenze nella fascia di età 12-18 anni; 

CONSIDERATO  che gli interventi sostenuti dall’investimento 1.4 sono necessari per realizzare gli obiettivi del PNRR in questo 

campo e rendere efficaci le iniziative didattiche ed educative, predisponendo un contesto educativo 

M
C

IC
82100X

 - A
D

D
222D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003794 - 20/04/2023 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCI



 

 

 

 

complessivamente favorevole all’apprendimento per tutti e, in particolare, per le studentesse e gli studenti con 

maggiori difficoltà e a rischio di abbandono; 

VISTO  l’atto di concessione prot. n. 52710 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione all’avvio del progetto 

e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO  l’articolo 4 dell’accordo di concessione, il quale stabilisce che le attività di progetto si intendono avviate dal 

Soggetto attuatore a partire dalla data di sottoscrizione dell’accordo stesso, che il dirigente scolastico ha 

sottoscritto in data 22/02/2023; 

VISTA  l’autorizzazione prot. n 52710 del 18/03/2023 dell’Unità di missione del PNRR; 

VISTA   la Delibera del Consiglio di Istituto n. 58 del 31/01/2023 e del Collegio dei Docenti n.36 del 31/01/2023 di 

adesione al presente progetto; 

RILEVATA la necessità di avviare le azioni di contrasto alla dispersione scolastica per l’attuazione del progetto Piano 

Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 Potenziamento dell’offerta 

dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione 

scolastica - Azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica. 

VISTO   L’Allegato n. 2 - Criteri di riparto delle risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica 

in attuazione dell'investimento 1.4, finanziato dall'Unione Europea - Next Generation EU - Riparto istituzioni 

scolastiche; 

VISTO  il progetto titolo “SCUOL@ FUTUR@#NON DISPERDIAMOCI”, M4C1I1.4-2022-981-P-11918 - Codice CUP 

F74D22003490006 - Azioni di prevenzione e contrasto alla dispersione scolastica (D.M. 170/2022) - Codice 

avviso/decreto: M4C1I1.4-2022-981; 

VISTE  le Disposizioni ed Istruzioni per l’attuazione delle iniziative finanziate dal PNRR Piano Nazionale Di Ripresa E 

Resilienza; 

VISTO  il vigente C.C.N.L.; 

VISTO  il proprio avviso del 07/04/2023 prot. n. 3399 con particolare attenzione ai CRITERI DI SELEZIONE. Per la scelta 

di ciascuna figura selezionata, in vista dell’attribuzione dell’incarico specifico per la realizzazione delle attività 

connesse con il progetto, il Dirigente Scolastico seguirà i seguenti criteri: 

1. Aver prodotto domanda di partecipazione entro i termini indicati dal presente bando di selezione completa di tutti gli allegati 

richiesti. 

2. Il maggior punteggio desunto dalla scheda di valutazione dei titoli. 

3. A parità di punteggio, sarà privilegiato il candidato più giovane. 

4. Si formeranno distinte graduatorie, una per ogni singolo corso previsto dal Progetto. Il candidato primo classificato se inserito 

nelle diverse graduatorie dovrà scegliere per quale incarico optare. 

5. Al singolo docente potrà essere attribuito più di un incarico solo nell’ipotesi in cui non siano presenti altri candidati idonei nella 

stessa graduatoria 

VISTA  la comunicazione della Prof.ssa Ciculi Alfonsina prot. n. 3749 del 19/04/2023 di rinuncia al compito di 

progettazione del team;. 

VISTO  il verbale n. 8 prot. n. 3592 del 15/04/2023 prodotto dalla Commissione Tecnica con titoli candidati e la relativa 

graduatoria allegata; 

VISTO  il decreto di aggiudicazione provvisoria prot. n. 3621 del 15/04/2023; 

VISTO  il decreto di aggiudicazione definitiva prot. n. 3763 del 20/04/2023; 

 

 

DECRETA 

la nomina dei docenti componenti dello STAFF ATTIVITA’ DI PROGETTAZIONE PER IL CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

PNRR - PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA Componente 1 – Potenziamento 

dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla 

riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica Azioni di 

prevenzione e contrasto della dispersione scolastica (D.M. 170/2022). 

 

 

M
C

IC
82100X

 - A
D

D
222D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003794 - 20/04/2023 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCI



 

 

 

 

 

 

DOCENTE CANDIDATURA  PUNTEGGIO 

ZITELLI GLORIA Prot.n. 3537 del 13/04/2023 48 

CACCHIARELLI FEDERICA Prot.n. 3575 del 14/04/2023 40 

FARRONI MORENA Prot.n. 3557 del 14/04/2023 30 

QUADRINI FEDERICA Prot.n. 3550 del 14/04/2023 22 

 

Art. 1 – FUNZIONI E COMPITI PROGETTISTA DELLE ATTIVITA’ DI CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA 

- coadiuvare il Dirigente Scolastico nella progettazione e nella gestione degli interventi di prevenzione dei rischi di 

abbandono e di demotivazione all'interno della scuola e dei progetti educativi individuali 

- raccordarsi, anche tramite tavoli di lavoro congiunti, con i servizi sociali, con i servizi sanitari, con le organizzazioni del 

volontariato e del terzo settore, attive nella comunità locale, favorendo altresì il pieno coinvolgimento delle famiglie; 

- effettuare le dovute analisi di contesto con il conseguente fine di supportare la scuola e i singoli Consigli di classe nel 

ravvisare possibili studenti a maggior rischio di abbandono e/o con maggiore fragilità negli apprendimenti  

- effettuare la co-progettazione degli interventi, coerentemente con la mappatura dei bisogni, definendone gli obiettivi e 

i relativi strumenti di misurazione del grado di raggiungimento degli stessi; 

- definire il progetto esecutivo 

- inserimento del progetto e gestione della piattaforma  

- monitoraggio del grado di avanzamento delle azioni di progetto e del raggiungimento dei target previsti nel rispetto 

cronoprogramma indicato dalla scuola; 

- promuovere e sostenere la nascita e lo sviluppo di comunità di pratica, finalizzate allo sviluppo delle azioni formative 

previste dal progetto. 

 

Art. 2 – PERIODO E SEDE DI SVOLGIMENTO DELLE ATTIVITÀ 

 

Le attività avranno inizio nel mese di Aprile 2023 e si concluderanno, presumibilmente, entro il mese di Dicembre 2024. Sarà cura 

del docente, comunque, all’atto del conferimento dell’incarico, prendere visione del piano complessivo delle attività e attenersi 

alla organizzazione complessiva prendendo parte alle riunioni di coordinamento. 

 

Art. 3 – COMPENSI 

 

Il compenso orario del PROGETTISTA DELLE ATTIVITA’ DI CONTRASTO ALLA DISPERSIONE SCOLASTICA, secondo quanto definito 

dalla vigente normativa PNRR è fissato in 34,00 euro omnicomprensivi. Esso si intende, in particolare, comprensivo delle attività 

previste e riconducibili alla figura professionale (v.art.1 presente Decreto). 

La liquidazione del corrispettivo verrà effettuata in un’unica soluzione entro 30 giorni dal ricevimento della nota di addebito e 

comunque non prima dell’avvenuta erogazione dei fondi da parte del Ministero. Ai fini della liquidazione il prestatore dovrà 

presentare alla Segreteria della scrivente istituzione scolastica: 

 

1) TIME SHEET DEBITAMENTE COMPILATO E FIRMATO 

2) RELAZIONE CONCLUSIVA sull’attività svolta 

3) CARICAMENTO SULLA PIATTAFORMA DI TUTTE LE PARTI CHE GLI COMPETONO 

 

 

Art. 4 – Norme finali e di salvaguardia 

 

Il file dell’incarico conferito, accertata la disponibilità espressa dal docente, è inviato per posta elettronica allo stesso indirizzo 

comunicato in segreteria e vale come accettazione. 

 

 

 

M
C

IC
82100X

 - A
D

D
222D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003794 - 20/04/2023 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCI



 

 

 

 

 

Il Responsabile del Procedimento, ai sensi della Legge 241/90 e successive modificazioni ed integrazioni, e il Responsabile del 

trattamento dei dati, ai sensi del Decreto Legislativo 196/03, è il Dirigente dell’Istituzione Scolastica. 

 
 

 

        

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

(Prof.ssa Alessandra Albucci) 
Firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 

       e 21 del D.Lgs. 07.03.2005 n. 82 
 

 

M
C

IC
82100X

 - A
D

D
222D

 - R
E

G
IS

T
R

O
 P

R
O

T
O

C
O

LLO
 - 0003794 - 20/04/2023 - IV

.2 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRA ALBUCCI


		2023-04-20T14:32:31+0200
	ALESSANDRA ALBUCCI




